Du reste, cet aveu ne serait point sa perte, mais son salut : car il serait un retour à la vérité perdue. Une Eglise qui a failli et qui s'obstine dans ses mensonges, est alors réellement sur le chemin de la perdition. Celle qui sera exaltée par Dieu, c'est celle

qui se sera humiliée et qui aura confessé ses fautes. *Omnes peccaverunt . . . omnes sub peccato . . .*

Que Rome cesse donc de lancer l'anathème à ses adversaires : d'abord, parce que, coupable d'hérésie et de schisme, elle n'en a plus le droit ; ensuite, parce que, dans la cité de Dieu, il n'y aura plus d'anathème (et omne maledictum non erit amplius). Qu'elle revienne à la vérité purement et simplement. Après avoir abusé du titre qu'elle s'est arrogé d'« Eglise enseignante », qu'elle soit modestement, comme toutes les Eglises particulières, une *Ecclesia discens* ; qu'elle exhorte ses clercs et ses fidèles à étudier les choses divines scientifiquement, c'est-à-dire selon les lois de l'exactitude, sans illusion et sans leurre ; qu'elle scrute tout et ne retienne que ce qui est vrai et bon ; que ce soit vraiment J.-C., et non un homme quelconque, qui vive en elle. Le pape s'est substitué au Christ ; il faut maintenant que le pape cède la place au Christ, de bon gré ou de force. Telle est la seule fin qui puisse dignement terminer la crise, et dans laquelle il n'y aura ni vaincu ni vainqueur, puisque ce sera le Christ seul qui régnera sur tous.

E. MICHAUD.